
LEGENDA
M u n i c í p i o  d e  C a b e c e i r a s  d e  B a s t oM u n i c í p i o  d e  C a b e c e i r a s  d e  B a s t o

2 ª  R e v i s ã o  d o  P l a n o  D i r e t o r  M u n i c i p a l2 ª  R e v i s ã o  d o  P l a n o  D i r e t o r  M u n i c i p a l

Planta de Condicionantes I
Carta 2.1

Data
Outubro 2024

Folha
73-2

058-1 058-2

058-3 058-4

059-1 059-2

059-3 059-4

072-1 072-2

072-3 072-4

073-1 073-2

073-3 073-4

086-1 086-2 087-1 087-2

RIBEIRA DE PENA

VILA POUCA DE AGUIAR
32

5

35
0

375

275

40
0

42
5

250

300

450

225
47

5

50
0

52
5

425

425

350

Rio

Beça

518

Ceira

Cunhas

Pena do Corvo

Alto da Veiga

25000,000000

25000,000000

26000,000000

26000,000000

27000,000000

27000,000000

28000,000000

28000,000000

29000,000000

29000,000000

30000,000000

30000,000000

31000,000000

31000,000000

20
53

00
,00

00
00

20
53

00
,00

00
00

20
62

00
,00

00
00

20
62

00
,00

00
00

20
71

00
,00

00
00

20
71

00
,00

00
00

20
80

00
,00

00
00

20
80

00
,00

00
00

20
89

00
,00

00
00

20
89

00
,00

00
00

20
98

00
,00

00
00

20
98

00
,00

00
00

Hidrografia
Planimetria
Rede viária
Edificado

Limites administrativos CAOP 2023
Concelhos limitrofes
Limite do concelho de Cabeceiras de Basto

Planta de Condicionantes Geral
Entidade Proprietária: Municipio de Cabeceiras de Basto
Entidade Produtora: Firemap
Entidade responsavel pela homologação: Direção Geral do Território
Nº de Processo: 493
Data de Homologação: 07/03/2019
Sistema de Georeferência: PT-TM06 - ETRS89

±
Escala: 1:10.000

Equidistância das curvas de nível : 5 m
Projeção Cartográfica: Transversa de Mercator
Exatidão Posicional :
- Precisão Planimétrica : 1,5m
- Precisão Altimétrica : 1,7m
Exatidão Temática : 95 %

Cartografia de Referência:

Recursos Geológicos Recursos Hidricos
Albufeiras, Lagos ou Lagoas de Águas Públicas

Recursos Agricolas e Florestais

Recursos Ecológicos
Reserva Ecológica Nacional

Reserva Ecológica Nacional
Áreas a excluir da REN

!. Captações de água
Explorações de Massas Minerais (Pedreiras)

Zona Geral de Proteção

Zona Especial de Proteção

Albufeira Classificada
Zona de Proteção da Barragem
Zona de Respeito da Barragem

~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~Zona terrestre de proteção (500m)

Zona reservada da zona terrestre de proteção (50m)

Reserva Agricola Nacional

ñ ñ ñ

ñ ñ ñ
Regime Florestal Parcial 
Perímetro Florestal da Serra da Cabreira 
Cabeceiras de Basto

Recursos Hidricos
Domínio Hídrico

Leito e Margem das Águas Fluviais
Leito e margens das Águas Fluviais

Rede ferroviária
\\\\\\\\\\ Linha do Tâmega (sem exploração)

Rede geodésica nacional
#0 Rede Geodésica

Infraestruturas
# Rede Nacional de Transporte - Apoios
# Rede Nacional de Transporte - Apoios (Projeto)
Z Rede Nacional de Transporte - Linhas
Z Rede Nacional de Transporte - Linhas (Projeto)

Estradas e caminhos municipais
Estrada Municipal
Caminho Municipal

Estradas municipalizadas
EN 205, EN 311

Estradas regionais sob jurisdição municipal
ER 311

Rede nacional complementar sob jurisdição da IP 
EN 205, EN 206 e EN 210

Rede nacional complementar 
A7 / IC5

Rede rodoviária nacional, regional e municipal 

MN 01 - Ponte de Cavez (Decreto de 16/06/1910, DG n.º136, de 23/06/1910)

IIM 01 - Ponte do Arco de Baúlhe (Decreto n.º 67/97, DR n.º301, I Serie, de 31/12/1997)

IVC 01 - Mosteiro S. Miguel de Refojos -  Em vias de classificação para Monumento Nacional
(Anúncio n.º 146/2015, DR n.º 107, 2.ª Serie, de 3/6/2015)

MIP 01 - Casa da Torre (Portaria n.º 740-AR/20212, DR n.º 248,  2.ª serie, de 24/12/2012)
MIP 02 - Casa e Quinta de Alvação (Portaria n.º 190/20213, DR n.º 69,  2.ª serie, de 9/04/2013)
MIP 03 - Casa de Lamas e Jardins (Portaria n.º 624/20213, DR n.º 182,  2.ª serie, de 20/09/2013)
MIP 04 - Casa do Forno (Portaria n.º 740-FM/20212, DR n.º 252,  2.ª serie, de 31/12/2012)
MIP 05 - Casa de Pielas (Portaria n.º 619/2013, DR n.º 182,  2.ª serie, de 20/09/2013)

IIP 01 - Pelourinho de Abadim (Decreto n.º 23122, DG n.º 231, I Serie, de 11/10/1933)
IIP 02 - Casa da Breia (Decreto n.º2/96, DR n.º 56, I.ª serie-B, de 6/3/1996)
IIP 03 - Ponte sobre o rio Moimenta (Decreto n.º 29/90, DR n.º163, de 17/07/1990)
IIP 04 - Igreja e sacristia do Convento de Refojos (Decreto n.º 23011, DG n.º 197, I Serie, de 31/08/1933)
IIP 05 - Pelourinho de Cabeceiras de Basto (Decreto n.º 23122, DG n.º 231, I Serie, de 11/10/1933)

Imóvel em Vias de Classificação IVC)

Imóvel de Interesse Municipal (IIM)

Monumento de Interesse Público (MIP)

Imóvel de Interesse Publico (IIP)

Monumento Nacional (MN)

Imóveis Classificados e em Vias de Classificação


